

3. november 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med EM2016, pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, samt til Inatsisartutlov nr. 7 af 3. december 2012 om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, således at den generelle valgretsalder for valg til Inatsisartut og for valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer sænkes fra 18 år til 16 år.

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe)

Til forslag om at den generelle valgretsalder sænkes fra de gældende 18 år i dag, til 16 år i fremtiden skal vi fra Siumut komme med følgende bemærkninger hertil.

Kigger man lidt tilbage i tiden, så er der i tidens løb sket ændringer i valgloven, ligesom ikke mindst, at den generelle valgretsalder løbende er sat ned. Det er nu ca. 40 år siden, at den generelle valgretsalder blev sat ned til 18 år, og Siumut kan i den forbindelse gøre det klart, at der ikke foreligger nogen planer eller visioner om, at ændre yderligere på dette forhold.

Så vidt som vi i Siumut forstår hensigten og formålet med forslaget, så er der to formål, hvilket er til trods for, at det umiddelbart kun ser ud som ét forslag. For det første er formålet, at de unge fra det fyldte 16. år skal kunne foretage valg til Inatsisartut, kommunalbestyrelserne, bygderådene og menighedsrådene, samtidig med, at man gør det klart i begrundelsen herfor, at man ved at nedsætte den generelle valgretsalder, vil skulle kunne sikre en større deltagelse i de demokratiske samfundsprocesser.

Fra Siumut mener vi, at de helt unge og de unge generelt, allerede har gode grundlæggende muligheder for, at kunne deltage i de demokratiske processer, dog vil vi opfordre at forenigner som arbejder med unge udvikles yderligere for at øge de unges deltagelse i demokratiet. Siumut mener at vi på den måde kan styrke de helt unge og de unge menneskers deltagelse, og at vi alle har en forpligtelse for at være opmærksomme på at udvikle den løbende.

I begrundelserne for forslaget, som efter Siumuts ovebevisning, kan ses som den anden begrundelse for at stille forslaget, er, at det ved at sænke den generelle valgretsalder fra 18 år til 16 år, kan øge borgerne i samfundets deltagelse ved valg.

Det er Siumuts absolutte ønske, at valgdeltagelsen øges. Tallene fra de forskellige valg viser, at det er betænkeligt, at der er så mange sofavælgere, dog finder vi det svært at anføre grundene herfor. Dog er det Øsiumtus holdning, at vi bør respektere borgernes beslutning om de vil afgive deres stemme eller afstå fra det, et sofavalg er nemlig også et stærkt signal.

Fra Siumut er vi glade for, at der i dag er etableret et ungdomsparlament, hvorved at vi har opnået, at børn og unge deltager i beslutningsprocesserne.

Man kan for så vidt slet heller ikke undgå at bide mærke i, at forslaget om en sænkning af den generelle valgalders for de unge er spritnyt, idet der ikke har været røster fremme, der kræver dette,

ligesom der ingen forudgående debat har været, hvorfor man på dette grundlag må konstatere, at det ser ud til, at man ikke forud for et så vigtigt beslutningsforslag, har luftet tanken overfor samfundet, hvilket under alle omstændigheder står hen i det uvisse lige nu.

Derfor er det ligeledes af største vigtighed, at spørgsmål af denne karakter skal være velfunderet og velgennemtænkt før de fremlægges. Fra Siumut mener vi ikke at en tanke fanget i forbifarten som ikke har grundlag i samfundets behov er en forsvarlig metode.

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Siumut, at forslaget forkastes på det foreliggende grundlag.

Anders Olsen
Siumut